昆明市西山区水务局
〔办理类型〕（A）
〔是否公开〕（是）
西水函〔2024〕164号
昆明市西山区水务局

关于西山区第十七届人大第三次会议

第173135号建议答复的函

吴静、周莉、王芳、刘恒、段萍、李翠萍、刘柳、郑莎、刘涛、王应梅等10名代表：
    您提出的《关于严家地社区辖区部分小区因雨污分流施工造成污水倒灌小区淹水问题的建议》建议收悉，现答复如下：
基本情况

您建议：
严家地社区辖区教委小区、兵器疗养院宿舍本身因兰花沟雨水倒灌等原因雨季就存在长期淹水情况，经雨污分流施工改造后严家地教委小区、兵器疗养院宿舍、统建房、宏海小区、农行宿舍、搬迁大院等小区淹水情况更为严重，多处存在粪水外溢情况，给居民生活带来极大不便，多次向施工方及上级部门反映，仍没有得到任何解决方案。现收集小区居民反映存在以下问题：

一是虽然以前小区会淹水，但只要不是持续强降水，水退得都比较快，现在改造后淹水更严重，且退得很慢，不知是什么原因；二是雨落管改造不到位，施工方未对部分单元楼雨落管进行更换改造，导致部分居民家中淹水，特别是顶层，以前的雨落管已老化损坏严重，希望得到解决；三是雨污水汇聚在该区域，下雨就积水，没法排出，其原因不明，无法得到解决；四是改造后路面比单元门高，单元门里长期积水，出行不便，希望得到解决；五是卫生间、厨房用水统统排进化粪池，造成化粪池容量不足，需要经常清掏。为有效改善市政工程施工导致的居民反面舆论影响。
意见建议办理情况

经核查，结合实际情况，现将办理情况说明如下：

收到您的建议后，我局工作人员联系该辖区物业人员一起前往现场查看情况、仔细查找分析原因。发现是因为该地地势低洼、社区排水设施老化、容量不足、周边施工等问题导致下水管网堵塞，夏季降雨频繁，雨量大，路面雨水倒灌，因其特殊的地理位置和排水设施的缺乏，导致淹积水严重。针对该问题，我局一是已规划并实施了二环内排水系统提升完善项目，该项目是一系列排水管网改造升级工程，包括增设排水管道、扩大管径、增设雨水调蓄设施等，以提升排水系统的整体排水能力。是为了解决城市内涝，改善人居环境的重要举措，片区开展雨污分流工作，可减少降雨时雨、污混合水和初雨对城市内河的污染，提高片区排水系统的排涝能力，大大缓解雨季内涝问题，从而改善城市水环境和人居环境；二是截至目前，西山区二环内排水系统提升完善项目主体工程已完成，现正开展自查自验及查缺补漏工作。届时我们将打开雨水排口，确保雨水能够迅速排出，减少了城市内涝和积水的可能性，提高了城市的防洪能力和生态环境的可持续性。

三、下一步工作方向
    下一步，我们将一是加强日常维护与监管。建立健全排水设施的日常巡查、维护机制，定期对排水管道进行清淤疏通，确保排水畅通无阻。同时，防止因施工不当或乱排乱放导致的淹积水问题；二是通过社区宣传栏、微信公众号等多种渠道，加强居民对排水设施保护、雨污分流等知识的宣传教育，提高居民的环保意识和自我保护能力；三是我们将继续深化社区淹积水治理工作，加强与相关部门的协作配合，形成工作合力。同时，我们也将建立健全长效管理机制，确保治理成果得到持续巩固和提升。

感谢您对政府工作的关心和支持。
    以上答复，如有不妥，请批评指正。
西山区水务局

 2024年9月23日

（联系人及电话：马月涛 13700698034）

昆明市西山区水务局办公室                   2024年9月26日印发